

شەنڤال شەنڤال شەنڤال شەنڤال شەنڤال شەنڤال شەنڤال

کاتی «عەلی حەسەن مەجید» لە لایەن سەددام و سەرکردە یە تیی حیزبی بەعسەوه، هەموو دەسەلاتیک دراپی و، کرا بە فرماندە ی هیزه کانی باکووری ئیراق (باشووری کوردستان)، یه کیتی نیشتمانی کوردستان، به هه زاران پيشمه رگه ی له ده وره ی سلیمانی و دۆلی «جافه تی» دا کۆکردبووه، به ده یان پیگه ی سه ربازی رژیتم له سه ر شاخه به رزه کانی ئه و نیوچانه له لایه ن پيشمه رگه کانی یه کیتی نیشتمانییه وه گیران.

رژیتم له تۆله ی ئه و شکسته انه یدا، سه ره تا نه خشه ی له نیو بردنی گونده کانی «باليسان» و «شیخ وه سان» ی به چه کی کیمیایی دارشت. ئه م دوو گونده، ده وره ی ١٥ کیلومه تر لیکدوورن و له دۆلیکی لالیژ و له نیوچه ی «خوشناوه تی»، له باشووری شارۆچکه ی «ره واندر» هه لکه وتوون.

«باليسان» له سالی ١٩٨٧ نیزیکه ی ٢٥٠ بنه ماله ی لیده ژیا و ژماره ی دانیشتوانی ده گه یشته ١٧٥٠ که س. دۆله که، بارگه ی مه له بندی (٣) ی یه کیتی نیشتمانی لیبو، به لام پيشمه رگه کانی ئه و هه رمه، هه مو یان رویشتبوون بۆ گرتنی پیگه کانی حکومه ت له دۆلی «جافه تی». رژیتم له سالی ١٩٨٣ وه، هه موو نیوچه کانی بنده سه لات ی پيشمه رگه ی به نیوچه ی «قه ده خه کراو» نیوزه دکردبوو. به رگری ده کرد له ئاردنی هه رجۆزه خواردن و خوارده مه نی و که لوپه لیکی پیوستی ژیان بۆ ئه و نیوچانه. فرۆکه ی جه نگی به رده وام هیترشیان ده کرده سه ریان و، گه لیک جاریش، رژیتم، بۆ ستانده وه یان له ده ستی پيشمه رگه، هیترش ی سه ربازی

ده کرد. له کاتی بۆمباران کردندا، گوند نشینه کان، په نایان بۆ ئه شکه وت، یان هه شارگه ی دژه فرۆکه ده برد که خۆیان له دلی زه ویندا هه لیا که ندبوو...

له دوانیوه رۆی درهنگی بارانای ١٦ ی ئه پریدا، گوند نشینه کان له کیلگه کانیان گه رابوونه وه و خواردنیان ئاماده ده کرد. گوپیان له گیزه ی فرۆکه بوو نیزی که ده بووه وه. هیندی که له خه لکه که له نیو ماله کانیاندا مانه وه. هیندیکی دیکه ش خۆیان پیرانه گیرا و به ره وه هه شارگه ی دژه فرۆکه هه لاتن. دوازه فرۆکه ببزان که نزم بوونه وه و به سه ر گونده کاندای بۆمبارانیان فریادیه خواره وه. له هه موو لایه که وه، دهنگی ته قینه وه ی کپکراو و بیدهنگ ده بیسترا...

شربتی قیدی زه سمیه که ی بۆمباران کردنی دۆلی باليسان که یه کیک له جاشه کان تۆماری کردبوو، پيشانیده دات که چۆن دوو که لی هه ورئاسای سپی، خۆله میشی و مۆر، به هوروزم له به رزاییه کانه وه به نیو دۆل و گرد و ته پۆلکه کاندای دیته خواره وه. شه بای ئیوارانه ی فینکیش له باشووره وه هه لیکردبوو، بۆنی نامۆی له گه ل خۆی ده هینا. له سه ره تا بۆنه کان خۆش بوو - له بۆنی گول و گولزار ده چوون. به لای هینیک که سه وه له بۆنی سیو و سیر ده چوون، چه ندکه سیکیش ده یانگوت له بۆنی ده رمانی مشک و میشکوژ ده چوو. ژنیکی به ته مه نی خه لکی باليسان گوتی:

«خۆر ئاوا ببوو. له کاتی کیمیاباران هه که دا هه موو دنیا تاریک بوو، تاریکی هه موو شوینیکی داپۆشی، نه مانده توانی هه یچ کوپیه ک ببینن، ته نانته یه کتریشمان نه ده دیت. ته م و

دوو که لیک ی چر بوو. هه موومان کوپریوین، گه لیک که س ده رشانه وه. ده مو چاری خه لکه که ره شه لگه را و ژیرالیان ئاوسا. له تاو ئازار، هه ر خه لک بوو ده یقیژاند و هاواری ده کرد. ژنانیش ژیرمه مکه کانیان ئاوسابوو. دواتر ماده یه کی زه ردی تراو له چاومان رژیاهه خواره وه.

زۆر که س له وانه ی له مردن رزگاریان بوو، تا چه ند مانگ کیشه ی ببینیان بوو. له «شیخ وه سان» رزگاریبووه کان ژنیکیان ببینیبوو - به کوپری به ملاوبه ولادا ده که وت و، سه ری مندانه که ی توند گرتبوو، نه یده زانی مردووه! هیندی له خه لکه که به ره و چیاکان هه لاتبوون و له نیو دار و ده ون و ئه شکه وت و بن تاشه به رده کاندای مردبوون. ئه و خه لکه نه ی له بۆمبارانه که وه نیزی که بوون، نه یان توانیبوو هه لێن و له شوینی خۆیان مردبوون. شایه تیک که پيشمه رگه بوو، به HRW/ME راگه یاند، که سه عاتیک دواتر هیترش ی دووم به هه لیکۆپته ر ده ستیییکردبوو...

سه ره له به یانی رۆژی دواپی، هیزه کانی رژیتم له گه ل جاشه کاندای چوونه نیو باليسانه وه. له پيشدا زیتو و که ل و په لی نیو ماله کانیان تالان کرد، ئه و جا گونده که یان ته تانده وه و له گه ل زه ویدا ته ختیان کرد. هه ره و رۆژه، هه ندازیاریانی سوپا، به ره چاوکردنی ئه و زانیارییه ی که پاش تپه پبونی رۆژیک، گازه که کارکردی نامین، هاوکات، گوندی «شیخ وه سان» یشیان ته قانده وه و له گه ل زه ویدا ته ختیان کرد. ئه و دانیشتوانه ی له چه قی بۆمبارانه که وه هیندی که دورتر بوون، له شه وی کیمیاباران هه که دا هه لاتن و خۆیان له نیوچه که دوورخسته وه. هیندیکیان